f. 9'. 44. 13. Nov. Johannes Fridericus Sander, Sundensis P., legum stud.	2 fl., depos.	sis, ss. theol. stud., medicinae doctor	2 fl., depos.
45. — Dionysius Hartwigh Behrens, Grimmensis P., ss. theol. stud.	2 fl., bibl. 8 sch.	47. — Christophorus Nürnberg, Gryphiswaldensis, legum stud., structarius universitatis Gryphiswaldensis	2 fl., bibl. 8 sch.
5	2 fl., depos.		2 fl., depos.
	2 fl., bibl. 8 sch.		2 fl., bibl. 8 sch.
10 46. 23. Nov. Emannel Hermanni, Gryphiswaldensis		48. 15. Dec. Joachimus Schultz, Sedinensis P., legnm stud.	10
		Horum memoria semper maneat in benedictione.	

Acta notatu digna visa sunt sequentia, annalibus hisce propterea inserta.

I. Negotia publica in concessibus omnino tredecim, quos conciliares conveniunt vocare solent, ventilata decenter, reliqua adhibitis in consilium vel dominis senioribus vel dominis decanis vel etiam facta per capsulam communicatione expedita sunt methodo recepta.¹⁾

II. Minus pacatus fuerit status academie per huncce annum, dum lites cives academicos inter et oppidanos, illos et praesidiarium militem, imo et ordines alios honoratos fuere satis molestae. Ita tamen compositae sunt eadem, ut societas haec pia sub tutela summi unnninis, clypeo potentissimi regis, praesidio quoque magnificientissimi domini cancellarii in statu quieto manserit, eoque in ut conservetur, est quod coniunctis votis optemus.

III. Fuere sollicitae et facultas et academia, ut pro tenore legum et privilegiorum suppleretur defectus is, quem praematurus discessus viri consultissimi et de publico optime meriti dñi. directoris Gerdesii corpori academico et societati iuridicae intulerat, sicutque nominando et praesentando id qnqd sollicita et debita cura exposcit, implevere. Quam autem intentionem antevertit potentissimi regis diploma dno. doctori Johanni Schackio, professori iuris hactenus extraordinario, successionem in locum et iura supramemorati beati dñi. doctoris Gerdesii clementissime concedens. Unde datis equidem induciis tentatisque in humillimi terminis remonstrationibus, tandem ad celsissimi propriincipis et illustrissimi regiminis mandatum sine clausula facta, certis conditionibus et, nt dicitur, reservatis, receptio et introductio die 10 Decembris, hora 5. vespertina. Circumstantias protocollum suppeditabit.

IV. Sub hocce rectoratu dudum concepta et per satis multos rectoratus voluntata resolutio de translocatione bibliothecae publicae deducta est in effectum. Appatus locus satis convenientis et spatiösus in superiori collegii academico boream spectante parte. Exaratae leges scriptae ad eiusmodi finem bonum necessariae. Factum munus bibliothecarii ambulatorium et prima vice oblatum viro nobilissimo dno. mgro. Benjamin Potznerne, logices et metaphysics professori publico ordinario, collegae nostro honoratissimo, qui procul dubio procurabit sub charactere hocce quae restant necessaria. Locus ubi asservata fuit bibliotheca antea ex decreto reverendi concilii concessus gratiosae facultati medicae pro auditorio ordinario.

V. Ductus quoqne est calculus praetensionm instarnm, quas, vi recessus visitationis anno 1666 §§ . . . , erga professores habere posset interesse academie publicae; sno tempore iis, quibus interest, communicandus.

VI. Facienda niterius hic est mentio simultatis alienius magistratum acade-

1) Es folgen die Worte: Et heet.

micum inter et oppidanum ex eo capite oriundae, quod rector academie studiosum Trendelenburgh, turbatorem securitatis viae publicae, manu militari in domo civis urbici arctiori tenuerat custodia. Cui decreto iterata protestatione se opponebat tunc temporis dominus consul dicens, licet sine effectu, cum ius academiae, 5
5 munitio cum dominis senioribus consilio, prosequeretur rector, unde lis mota ultior non est.

VII. Felix fuit Athenaeum hocce nostrum in eo, quod data ipsi fuerit occasio solenni ritu distribuendi cum approbatione clementissima magnificentissimi domini cancellarii brabea iis, quibus ob merita destinaverat ea gratiosus Apollo. Sieque

10 1. In facultate theologiae impetraverunt honores summos et praerogativas 10
convenientes viri maxime reverendi atque amplissimi dns. mgr. Hermannus Witte, Riga Livonus, vocatus theologiae in gymnasio Carolino Sedini professor publicus primarius, Divae Mariae cathedralis templi ecclesiae pastor, synodique vicinæ praepositus; dns. mgr. Johannes Christophorus Crauerus, Sedinensis P., ad Divi Ja-

15 cobi ibidem pastor primarius scholaeque senatoriae ephorus.

15 Distincti fuere actus et in honoribus quoque gradus, cum ille praemissa lectionibus cursoris ad 2. Corinth. 6, 2 habitaque disputatione de ecclesia Lutherana non schismatica etc. renunciatus theologiae licentiatius in auditorio maiore in

f. 11. inferiore cathedra substitut. [!] die 30. Jan., — hic vero facta commentazione ad 20 Romanos 7, 14 seq. et exposta disquisitione publicae materia ardua de improposito haereticae pravitatis Lutherano nomini a papae obiectato ad supremam admissus cathedralm sacrosanctae theologiae doctoris titulo mactatus, more sueto in templo Divo Nicolao sacro solennitates utriusque actus absolvente: Viro summe reverendo ampl. et excellent. dno. C. T. Rangone, ss. theor. d. et professore publico ord.,

25 saecula regiae maiestatis Suediae per Pomeraniae ducatum et Rugiae principatum superintendentे generali, consistorii regis praeside, pastore itidem ad aedes D. Nicolai plebanoque Gutzkoviensis paroch. etc. tunc temporis prodecano et promotore spectatissimo, solennia ista magis illustria reddente necessaria sua praesentia procancellario magnifico dno. Jacobo Henning, ss. theor. d. et p. p. o.,

30 sua facultatis seniore et tunc temporis decano, consist. regis assessoro et ad S. 30 Jacobi pastore.

f. 11'. 2. In facult. philosophica, procancellario magnifico dno. mgro. Jacobo Roseno-
vio, math. p. p. o., academie seniore, decano et promotore spectatissimo viro nobilissimo, excellentissimo atque amplissimo dno. mgro. Benjamin Potzerne, log. et me-

35 taphys. p. p. o., laurea magistri cincti sequentes domini: Simon Skraggius, Petrus Warnemarckius, Olaus Spaakius, Wermelandia Sueci, designati pastores, partim geodaetae regii; domini: Justus Stemannus Hamburgensis, Christianus Serpilius Sempronensis Hungarus, Hercules Wendt Gryphiswaldensis, vicaria homiletica opera ad proximam promotionis spem se exercentibus. — Peracta sunt omnia pro

40 consuetudine recepta in curia oppidana die 15. Aug. hora antemeridiana. 40

VIII. Missus quoque sub hocce rectoratu in vineam Christi Dersekoviensem ex academia hacce studiosus theologiae Michaël Zeell, iura patronatus praesentando, eligendo, vocando, decenter exercente per rectorem, reverendum concilio; ordinatio-
nis et introductionis actui praefuit ipse dominus superintendens generalis.

f. 12. 45 IX. Notandi nunc porro atro, quod dicitur, calculo ii sunt, qui contra leges iu-
ratamque fidem se exhibuere petulant[!]. Numerandus inter eos primus Georg Michael Hoes, Norimbergensis, aggressor nocturnus, commilitonem Rosium lethaliter vulnerans. Id propter, decenter examinata causa, ex decreto publico perpetua rele-

50 gatione in eum quoque animadversum, licet executio interposita appellazione, quam in honorem magnificentissimi concedebat reverendum concilium, hactenus protracta. 50
Transmissa sunt Sedinum acta, nihil autem accepit responsi academia nec remissa

protocolla. Alter male audiens censuramque iustum merens erat Andreas Sillmer, Revalia Esthoniensis, sacrosanctae theologiae proh dolor! studiosns. Is scalpendo arbores publicas, imo ernendo et tempore nocturno in locum infamem deportando scabritiem non levem intulit et animo et famae. Unde fuga sibi consulente satis 5 que suspectum reddentem ex tabula pnblica significanter citavit reverendum concilium die 22. Decembris concessa mora ad ultimum diem mensis proxime futuri Martii. Afferet erga intra tempus suaे innocentiae argumenta evidenta aut expectabat una cum complicibus facinorosae einsmodi petulantiae paenas adaequatas, iustae magnifici domini rectoris successoris curae committendas.

10 X. Nec praetereundum, assnmpptum esse ex decreto concilii reverendi pro ordinario academie caementario Nicolam Beiskerum Jenensem surrogatumque in locum Zothii, quem ut emeritum tractare statuerat academia; promittebat absente secretario, qui alias iuramentum praelegere dehebat, porrecta dextra fidem curamque in aedibus rectoris, praesentibns dominis collegis honoratissimis Gebhardi et Potz- 15 erne; videantur acta.

XI. Tandem, superfunctorie licet, mentionem faciemus propositionum non nullarum satis proficuarum, quae partim mansere in suspenso, partim nescio quo fato factae retrogradae. Sic horti medici adaptatio et in specie ad Hartmanni spatioum collegio vicinam locum facta reflexio, primo statim huius anni conventu 15 conciliari ab omnibus reverendi concilii membris necessaria et conveniens indicata, non habuit tamen eum, quem sibi promiserat medica facultas, effectum. Sic quoque reparatio templi Eldenaviensis, credo ob depauperatum cassae statum, non potuit sub hocce rectoratu suscipi, nedum obtineri. Quam vero impeditae decori ac orna- 20 mento academie destinatae structurae cathedrae in auditorio maximo, ad quam promovendam liberales admodum porrigebat manus summe reverendus dominus generalis superintendens d. Conradus Tiburtius Rango, fanor et collega noster honoratissimus, veram allegare debebam cansam, nescio, nisi forsitan concedendum, 25 habere et optimas intentiones sua fata.

XII. Necessam ulterius dico hic monere, me rectorem t. t. aut subscriptione 30 aut sigilli additione robur addere contractni isti, quem virgines Volschovianae ratione portionis in pago Subzoviensi de novo inire voluere cum pensionario, noluisse. Academiam enim enormiter laesam deprehendi, quandoqnidem nsusfructns perceptus detracta ordinaria usurarum portione iam tum absorpsit capitalis sic dicti quantum ant summam. Dedi asserti rationes suffientes prolixas ulteriusque eas illustra- 35 vit dns. doctor Carocius, collega noster aestumatissimus. Videantur acta.

XIII. Juvat denique meminisse sub hocce rectorata allatas gratiosissimas sa- 40 crae regiae maiestatis literas, quibus concessum academie ius revocandi bona ista immobilia, quae ex patrimonio academie sub qnalicnque titulo venere in privatorum manus ad methodum plane eam, quam in praefecturis suis observare iussit serenissimus rex, nutritius noster clementissimus. Comissa cnra ea dominis syndicis 45 academie, vigilabunt ii etiam in hacce parte pro salute publica, quam ego honor et oneri rectorali die 22. Decembris valedicens calidis votis Altissimo commendando, commendaturusque sum semper, et sit laus, honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Nomina dominorum professorum, qui hoc tempore in academia hacce do- 45 cuerunt:

In theologia: dns. d. Nicol. Dassovius, ad aedes Mariae

Dns. d. Conr. Tib. Rango, sup. gen. et pastor, consistorii assessor.

consistorii regii praeses, In iure:

dns. d. Jacobus Henning, ad Divi Jacobi dns. d. Mascovins, consistorii director,

50 pastor et consistorii assessor, dns. d. Conr. Friedlieb a Friedensbergh,

	sacrae regiae maiestatis consiliarius iustitiae, dns. d. Al. Carocius, publicus syndicus, dns. d. Joh. Schack.	In philosophia: Dns. mgr. Joachim Rosenovius, senior, dns. mgr. Christian Saalbach, dns. mgr. Brandanus H. Gebhardi, dns. mgr. Benjamin Potzerne, dns. mgr. Jo. Phil. Paltenius.	5
5	In medicina: Dns. Joh. Gerdes, sacrae regiae maiestatis Suedicae medicus, suae facultatis sem- per decanus, dns. d. Matth. Clemasius, civitatis phy-	Extraordinarius in medicina: Dns. Stolterfoth.	
10	sicus. 10	Extraordinarius in philosophia: Mgr. Th. Hornius.	10
		Soli Deo gloria.	

pag. 139.

Anno [16]94 et [16]95.

[Theol.] Decanatum ordine denuo sic requirente gessit **Cunradus Tiburtius Rango**, sacrosanctae theologiae doctor et professor publicus primarius, coactus a domino 15 praedecessore, nisi famae orthodoxiae negligens videri velit, haec actis decanatus huius genitum praemittit.

Quam pri cauteoque scripta fuerint beati domini antecessoris edita, quam accurate conceptae preces publicae, ut nuda rel facies in superioribus exhibita theologorum extraceorum, Suecorum Germanorumque, docuerunt iudicet et acta Wismariensis. Quam bene defensac, 20 20 publica disputatione, dictae preces, docent beati dui. doctoris Augusti Strauchii annotationes ad illam disputationem, quae manu scriptae asservantur, cum praematura abreptus morte edere easdem, ut decreverat, non potuerit. Ut asserta beati antecessoris in praemissa relatione sint inversa, docet collatio. An non in iniuriam sic dictorum Sedinensium scripta sint, quae extant, allorum submittit iudicio. An beatus dominus antecessor haematicus (formalis) fuerit, 25 25 disceptatum est nunquam; potius an erronea sint plurima eius assorta, verbi gratia: Bin ich fromm, demüthig usw. se bin ich vollkommen als Gott Vater, Sohn und Heiliger Geist usw.; Gott fordert nicht mehr als vom fünländischen Fleisch zu leisten möglich ist usw. Hoc negari non potuit. Hinc fremdb, hart, dunfel dicta usw. fremde Lehre. Gottekbienst, idem est, quod falsa et erronea doctrina, falsus et erroneus cultus. Errores agnovit beatus antecessor coram sacra regia maiestate, idem mihi 30 30 clementissime referente; agnovit coram illustrissimo domino comite et campimareschalle de Königsmarck. Proemium disputationis inauguralis ex parte Taulericum cum orthodoxorum theologorum copia adhuc dicunt Sedinenses, illorum iudicio se adhuc submittunt. Quod si vero finis non imponetur relationi, statutis reverendae facultatis non conformi, aliam ingress- pag. 140. surus autoritate sacrae regiae maiestatis quiescere debuit haec controversia; quievisset per 35 35 me, nisi per dominum collegam in relatione gemina fulset suscitata. Poterit superiorum autoritate defensio errorum examinari, quanto cum defensoris commodo, dies docebit.

Acta facultatis.

Responsa desiderata et data sunt:

1. In causa M. Kienast contra M. Wolffium, 12. Febr. 1694.
40 2. In causa matrimoniali Sempronii amantis Claudiam Coloniae ad Spreaw, die 40 30. Octobr. 1694.

Me absente a domino prodecano elaborata:

1. In causa Servil et Brentii collegarum, mense Octobri 1696.
45 2. In causa Wolffii contra Kienastium, 4. Novembr. 1695.
In quo responsionem ad quaestionem 17 nullatenus approbo. Neque debuisset respon- 45 deri, cum iam tum a nobis pro Kienastio responsum anno 94.

Nomina facultati dederunt sua:

1. Mgr. Ehregott Daniel Colbergius, moralium hucusque professor nostrae academie, vocatus pastor Nicolaitanus Wismariae, d. 6. Febr. 1694. Examinatus a facultate die 16. 50 50 Februario, accepit testimonium die 19. Februario.
2. Mgr. Johann Christophorus Cramerus, Sedinensium ad aedes Sancti Jacobi pastor et scholae oppidanae ephorus, die 3. Aprilis 1694.
3. Mgr. Georgius Balthasar Mascovius, hucusque sacrosanctae theologiae et logices et metaphysics professor extraordinarius, vocatus pastor ad Beati Georgii Wismariae, die 8. Junii 1694 subiecit se examini rigoroso. Lectiones habuit cursorias ad 1. Joh. 3, 6. 7. 8. 9. 55

4. Vir excellentissimi nominis et officii in Suecia, qui tamen certis de causis, quas ipse mihi ex Suecia redeunti exposuit, nomen exprimi noluit.

Promoti sunt:

1. Sacrosanctae theologiae doctor, dns. mgr. Henning Johann Gerdesius, ecclesiarum 5 Wismariensium superintendens, consistori praeses, examinatus lectiones habuit cursorias ad locum Joëlla 2, 28, die 26., 27. Novembris 1694. Disputationem de entusiasmo, cuius praesidium propter decani recentissimum gravissimumque luctum, defuncta Dorothea Elisabetha filia, dñi. d. Stolterfoht medicinae professoris extraordinarii coniuge, in se suscepit dñs. d. Jacobus Henning.
- 10 Actus promotionis fuit 4. die Decembri in basilica Sancti Nicolai, promotore, decano, pag. 141. simul rector. Procancellarius fuit dns. Jacobus Henning d. Quaestio erat: An homines adulti, qui de evangelio Jesu Christi nihil audiverunt, omnes damnandi sint?
2. Sacrosanctae theologiae licentiatus, dns. mgr. Hermannus Witte Riga-Livonus, vocatus theologiae in gymnasio Carolino Sedini professor primarius, templi cathedralis pastor et synodi 15 vicinae praepositus, examinatus ad sacras regiae maiestatis mandatum, priusquam ipsis traduceretur vocatio redit in Sueciam. Post redditum, diebus 2., 3. Januarii anni 1696, habuit lectiones cursorias ad 2. Corinth. 6, 14. Disputationem vero die 30. Januarii de ecclesia Lutherana non schismatica, qua habita, licentiatus renuntiatus est.

Decanus anno 95 initio mensis Junii acidulas visitavit Pyrmontanas. In ducibus

- 20 Brunsicensibus et Luneburgensis laetus ex ore optimorum theologorum audivit, Calixtinam controversiam cum Friderico Ulrico Calixto morituram. Omnes invenit orthodoxao studiosissimos pietismi et chiliastim hostes: Dominum doctorem Ermisch, superintendentem Brunsensem, Hanoverae superintendentem aliumque eiusdem adjunctum Stedingios; dñm. Eichfeld, Zellensem superintendentem generalissimum eiusque generum dñm. Holtei- 25 rum, archidiaconum Zellensem et consistori assessoriamque plurimos invenit viros optimos Calixti, pietistarum et Petersoni sententias nullatenus consentientes. Pietistae in acidulis quiescebant aut agebant clam. Extirpet Deus haereses et schismata! Convertat erantes errantium patronos! Amen!

- Anno eodem die 24. Augusti ad amicam instantiam reverendi consistorii directoris, 30 pastorum et praepositorum Pomeraniae et Rugiae, discessit Holmiam, a sacra regia maiestate plane alter, quam fama mendax per Pomeraniam Rugiamque dispersit, i. e. clementissime exceptus, 8 vicibus ab eadem auditus, bis a regina matre, bis a principe haerede. Expeditus felicissime pro cleri commodo, speciali quoque a regia maiestate affectus gratia et clementia perpetua praedicanda. Rediit die 8. Decembri per mare ab Ystadio, nullo ipsum in Suecia 35 affidente frigore. Expedita in archivo consistorii, actis superintendenturæ et praeposituræ scrinii, praeter archivum Sedini regium asservantur. Soli Deo regiaeque maiestati honor et gloria!

- Die 10. Decembri anni 95 e vivis proh dolor! discessit rector academie magnificus pag. 142. nobilissimus amplissimus et consultissimus dns. doctor Fridericus Gerdesius, facultatis iuri- 40 dices senior, consistorii regi director optime meritus. In eius locum successit nobilissimus amplissimus et consultissimus dns. doctor Mascovius, cui vires, vitam longam et consilia prospera summum numen clementissime largiatur.

- Bellum bucusque continuatum est antituricum et antigalicum. Nos vero sic pacis datorem summum imploramus: Da pacem, Domine, in diebus nostris!
- 45 Decanum arca cum annexis, actis, sigillis, statutis, nummis transmissa honoratissimo dno. collegae doctori Jacobo Henning die 25. Februarii demum, moram causante domino prodecano.

Summa cassae, ut vocant, facultatis est in:

50	moneta aurea	10 imperiales oder 5 Ducaten,	50
	argentea imperiali	21 "	
	vulgari, flor. Sedini.	45 "	
	minore	5 "	7 gr. oder 14 L. s.

Summa summarum 81 Rthl. 14 L. s.

Soli Deo gloria.

- 55 [Jut.] Decanatus nonus d. Petri Mascovii, coepitus Calendis Januarii anni post pag. 227. Christum natum MDCXCV.

- Hoc anno ex diversis locis tum quaestiones tum acta ad informandos dominos consulentes ad facultatem nostram iuridicam transmissa sunt, numero 91.

- Circa finem mensis Februarii professus est nomen suum facultati, ut reciperetur in 60 numerum candidatorum iuris, dns. Christophorus Bockheuserus Wismariensis, summi regi

tribunalis, quod Wismariae est, advocatus et procurator ordinarius, qui (cum prius hic non venerit) 15. et 16. Aprilis rigorose examinatus et 22. et 23. eiusdem mensis diebus lectiones cursorias ad 1. fin. C. de edicto divi Hadriani tollendo, ^{a)}) inaugurem disputationem vero de lite deserta seu derelicta 9. Maii die habuit.

5. Hic candidatus Bockheuserus, quod annotationem meretur, vix enim simile exemplum apud nos extat, mense Augusti licentiam a facultate nostra assumendi gradum doctoris in academia Julia semel atque iterum petili et rationes huius rei causa adduxit; potior fuit, quod nulla doctoralis promotio hoc in anno apud nos expectanda, e re sua vero fuerit in statione sua quantocuyus promotus doctor existeret. Annuit, difficulter licet, facultas nostra, 10 et facultatem gradum doctoris petendi ab Helmstadiensiibus luriconsultis concessit, pro quo 10 favore et facultati et decano honorarium ordinarium obtulit, sed illo ipso die, quo doctor Helmstadii creatus est vel creari debuit, Wismariae vir optimus vitam cum morte com-mutavit.

10. Decembris die magnificus dominus rector, venerandus facultatis nostre hacenus senior et consistorii regii director meritissimus dns. doctor Fridericus Gerdesius supremum 15 diem oblit. Sit memoria eius in benedictione! [Es folgen die Namen der Professoren des vor. Jahres, außer fr. Gerdesius.]

1696.

f. 13.

In nomine Jesu Christi.

20. Anno MDCXCVI, 19. Decembris electus est huius academie rector 20 magister Benjamin Potzerne, Sedinensis Pomeranus, logicae et metaphysicae professor publicus ordinarius, et die 22. Decembris solenniter introductus est per nobilissimum, excellentissimum et experientissimum virum dnm. d. Johannem Gerdesium Holmiensem, sacrae regiae maiestatis Suecicæ medicum 25 eiusdemque facultatis professorem publicum ordinarium. Cuius tempore rec-toratus ius civitatis academicæ sunt consequuti inque album reipublicae nostrac litterariae relati sequentes:

f. 13'.	1. 30. Dec. 1696 Bernhardus Ekegreen, Westrogothus	6.	19. Mart. Christophorus Hellwig, Gryphiswaldensis, professor medicinae
30	Suecus, ad commendationem dni. doctoris Gerdesii et directoris Eurelii	7.	22. Mart. Dan. Jacob Glitschner, Parchimensis Megapolitanus, pro inscriptione et depositione
35	2. — Christianus Seltrefft, Sunda-Pom., pro inscriptione	8.	24. Mart. Petrus Hielm, Schmolandus Suecus
40	3. 6. Febr. 1697 Siegismundus Augustus Pfeiffer, Strop-pa Silesius, Augusti theologi et superinten-dentis Lub[enensis?] filius	9.	26. Mart. Caspar Hoyer, Gryphiswaldensis
45	physicus Julinensis	10.	— Augustinus Wahle, Sunda-Pom.
	4. 18. Febr. Axel Noreen, Ver-melandia Suecus	11.	— Herm. Christoph. Enge-brecht, Gryphiswaldensis referendarius dicasterii
	5. 1. Mart. Joach. Henr. de Gawern, eques Rugia-nus	12.	9. Apr. Thomas Gade-busch, Gryphiswaldensis subrector Stralsundensis